现将《中共山东煤矿安全监察局党组关于深入学习贯彻习近

平总书记重要授旗训词精神的实施方案》印发给你们，请结合实

际认真贯彻执行。

中共山东煤矿安全监察局党组

2019 年 11 月 18 日

中共山东煤矿安全监察局党组关于深入学习贯
彻习近平总书记授旗训词精神的实施方案

为深入推动习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平

总书记重要授旗训词精神进一步走深走实，认真学习宣传贯彻党

的十九届四中全会精神，教育激励全系统党员干部凝心聚力，奋

力推进新时代煤矿安全监察事业改革发展，根据《中共国家煤矿

安监局党组关于进一步深入学习贯彻习近平总书记重要授旗训词

精神的通知》(煤安监〔2019〕51 号)文件精神，结合我局实际，

制定实施方案如下。

一、充分认识习近平总书记重要授旗训词精神的重大意义

习近平总书记训词，着眼历史和时代的发展大势，站在政治

和全局的战略高度，科学回答了“为什么建设国家综合性消防救

援队伍、建设什么样的国家综合性消防救援队伍、怎样建设国家

综合性消防救援队伍”等一系列带有根本性、全局性、方向性的

重大理论和实践问题。习近平总书记重要授旗训词精神，特别是

“对党忠诚、纪律严明、赴汤蹈火、竭诚为民”四句话方针，立

意深远，内涵丰富，具有极强的政治性、思想性和指导性。

全局各级党组织要牢固树立“四句话方针”在应急管理工作

和煤矿安全监察事业发展中的根本指导地位，教育引导全体党员

同志忠实践行训词要求，真正将训词融入血脉、植入灵魂，指导

实践、推动工作，不忘初心、牢记使命，当好党和人民的“守夜

人”，永做党和人民的忠诚卫士。

二、明确责任分工

（一）抓好学习教育

1.做好“三个结合”。必须把学习贯彻授旗训词精神作为重

大政治任务和长期战略任务，与学习贯彻党的十九大和十九届二

中、三中、四中全会精神结合起来，与学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想和习近平总书记关于安全生产重要论述结合

起来，与正在开展的第二批“不忘初心、牢记使命”主题教育结

合起来，迅速掀起“学训词精神、学英模事迹、学身边典型”的

热潮。（责任单位：机关党委、各基层党组织）

2.纳入“三个内容”。要把学习授旗训词精神纳入党组中心

组学习、党总支（支部）“三会一课”和干部教育培训内容，组

织开展专题学习研讨，对照一年来贯彻落实授旗训词精神情况，

找差距、查不足、提对策，做到以学促做、以学促改，深学深悟、

常学常新。（责任单位：机关党委、人事培训处、各基层党组织）

3.做到学以致用。要始终对党忠诚，引导全系统各级党员干

部牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

不折不扣贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神

和党中央决策部署。要做到纪律精明，坚持正风肃纪，严格干部

教育管理和监督，强化制度意识，增强制度执行力，面对隐患和

问题敢于动真碰硬、一查到底，有效化解煤矿安全重大风险。要

敢于赴汤蹈火，锤炼过硬作风，增强斗争精神，严格落实行政罚

款、停产整顿、联合惩戒、责任追究等 11项综合处理处罚措施，

力戒形式主义、官僚主义，着力破解煤矿安全发展难题。要永远

竭诚为民，自觉坚持以人民为中心的发展思想，深入推进“放管

服”改革，认真落实服务基层若干措施，让煤矿企业和从业人员

有更多获得感、幸福感、安全感。（责任单位：安全监察处、执

法监督处、办公室、人事培训处、纪检组监察室、机关党委、各

基层党组织）

（二）强化宣传引导

4.坚持正面宣传。坚持团结稳定鼓劲，构建网上网下一体、

内宣外宣联运的主流舆论格局，大力宣传以习近平同志为核心的

党中央对安全生产工作的高度重视和亲切关怀，大力宣传全系统

学习贯彻授旗训词精神的具体举措和实际行动，大力宣传基层监

察员竭诚为民、服务群众的崇高精神和感人事迹，把党对人民的

感情传递出去，把人民对党的感情激发出来。（责任单位：政策

法规处、办公室、机关党委、各基层党组织）

5.注重典型引领。紧密围绕煤矿安全监察体制建立 20 周年、

煤监风采等宣传报道活动，及时报道好经验好做法和张在贵等先

进典型事迹，讲好煤监故事，展示煤监形象，把学习先进典型的

成果，转化为忠诚履职尽责、主动担当作为、坚决防范遏制煤矿

重特大事故的实际行动。（责任单位：政策法规处、办公室、机

关党委、各基层党组织）

6.创新宣传思路。要创新活动宣传的思想理念、内容载体和

机制方法，因地制宜举办主题征文、专题大讲堂、书画摄影等活

动，营造深厚的社会舆论氛围。（责任单位：政策法规处、机关

党委、各基层党组织）

三、工作要求

（一）强化责任落实。要层层压实责任。各级党组织要以高

度的政治自觉和强烈的使命担当，切实履行主体责任，将学习授

旗训词精神摆上重要日程，研究制定本单位学习贯彻方案，既要

完成规定动作，又要做好自选动作，既要有专题学习的计划，又

要有融入日常的举措。主要负责人要担负起第一责任人的责任，

亲自抓、带头抓、负总责。领导班子成员要结合分管工作具体抓，

充分利用督导调研、联系指导，督促学习贯彻工作落实落地。党

员领导干部要以上率下，先学一步、学深一层，做到真学、真懂、

真信、真用。

（二）强化督促指导。人事培训处、纪检组监察室、机关党

委要结合职责分工，加强督促指导，把学习贯彻情况纳入年终考

核内容，对重视不够、工作不力，走过场、搞形式的，依法依规

严肃问责。

（三）注重成果转化。要加强交流、调研和总结，及时将认

识成果、实践成果和经验成果固化为制度措施，构建学习贯彻授

旗训词精神的长效机制。

各单位学习贯彻情况，要及时报送局党组。